
DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, CANTIERE E PATRIMONIO

COMUNE DI PREDAIA
Provincia di Trento

(Num.Gen. 258)

N. 101 di data 16/06/2021

Interventi di somma urgenza per la sistemazione della rete delle acque bianche all'inizio 
dell'abitato della frazione Dardine a seguito degli eventi atmosferici del 04-06 dicembre 
2020 in allerta moderata". Approvazione contabilità finale. Liquidazione a saldo 
all'impresa TM Lavori di Tarter Maurizio, con sede in Taio di Predaia (CIG: 
8649235683). Liquidazione a saldo Ing. Turri Mauro (CIG: Z8530811EA). CUP: 
C47H20002220004

Oggetto:

Assunta da:

dott. Claudio Baldessari

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Predaia, 16 giugno 2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: “Interventi di somma urgenza per la sistemazione della rete delle acque bianche 
all'inizio dell'abitato della frazione Dardine a seguito degli eventi atmosferici del 04-06 
dicembre 2020 in allerta moderata”. Approvazione contabilità finale. Liquidazione a 
saldo all’impresa TM Lavori di Tarter Maurizio, con  sede in Taio di Predaia (CIG: 
8649235683). Liquidazione a saldo Ing. Turri Mauro (CIG: Z8530811EA). CUP: 
C47H20002220004. 

 
Relazione. 
 
A seguito di nostra specifica richiesta, in data 29.12.2020 si è tenuto il sopralluogo per la verifica 
dell’ammissibilità ai benefici di cui all’art. 37 della L.P. 1° luglio 2011 n. 9. Come risulta dal verbale ns. 
prot. n. 23088 dd. 29.12.2020, i lavori predetti rivestono carattere di somma urgenza ai sensi dell’art. 53 
della l.p. 26 settembre 1993 n. 26 e sono stati stimati in un importo complessivo di euro 200.000,00.= 
(comprese somme a disposizione). La Provincia autonoma di Trento, con nota ns. prot. n. 53 del 04.01.2021, 
ha infine indicato le modalità per la gestione dell’intervento. 
 
In particolare l’art. 53, comma 2, della l.p. 26/1993 stabilisce: “Sulla base del processo verbale, il dirigente 
del servizio competente, previa comunicazione al Presidente della Giunta provinciale, può disporre 
l'immediata esecuzione in economia dei lavori necessari per un importo massimo di un milione di euro, 
provvedendo anche tramite ordinativi scritti fino all'importo di 400.000 euro”. 
 
Ai fini della progettazione dell’opera pubblica, è risultato innanzitutto necessario realizzare la mappatura e 
video-ispezione delle tubature, così da ottenere un quadro della situazione. Tale servizio è stato svolto dalla 
impresa individuale EDILCALLIARI, con sede in Romeno (TN), vale a dire una ditta nota per la sua 
affidabilità e professionalità. L’Impresa ha fatto poi pervenire il consuntivo di spesa, ns. prot. n. 2083 del 
03.02.2021, che riporta il seguente intervento: mappatura e videoispezione tubazione in cls dal diametro di 
50 cm per un tratto di circa 370 ml, con rilevamento dei pozzetti nascosti, ad un prezzo di euro 8,70.= a ml. 
(al netto di oneri fiscali), quindi euro 3.219,00.=, più IVA 22%, per totali euro 3.927,18.=. 
 
L’importo richiesto appare congruo, verificato in base ai prezzi correnti di mercato rispetto a queste 
prestazioni. 
 
Al fine di realizzare l’opera pubblica si è inoltre proceduto ad affidare l’incarico di progettazione definitiva, 
esecutiva e di direzione lavori, misura e contabilità (compreso certificato di regolare esecuzione). Si è 
ritenuto in particolare di affidare all’esterno il relativo incarico, in quanto il Servizio tecnico (sia Settore 
lavori pubblici, cantiere e patrimonio comunale, che edilizia privata e urbanistica) è gravato da numerosi 
impegni e attività da portare a termine con scadenze vincolanti, e che i soggetti qualificati all’interno del 
Servizio per la prestazione in oggetto sono impegnati a tempo pieno nello svolgimento delle mansioni 
ordinarie, nel rispetto dei vincoli e degli obiettivi dettati dal Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2021-2023. È stato individuato l’ing. Mario Turri, con studio in Borgo d’Anaunia (TN), ossia un 
professionista di grande esperienza e che garantisce affidabilità e rapidità. Il Professionista ha fatto quindi 
pervenire il consuntivo di spesa, ns. prot. n. 2146 del 03.02.2021, che riporta i seguenti importi complessivi: 
euro 14.703,00.=, più oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per un totale di euro 18.655,17.=, conseguenti 
all’applicazione di uno sconto del 25% rispetto al preventivo di parcella derivante dal D.M. 17 giugno 
2016“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50". 
 
L’art. 200 della legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige” stabilisce: “Per i lavori, le forniture e le prestazioni cagionati dal verificarsi di un 
evento eccezionale o imprevedibile, l’ordinazione fatta a terzi è regolarizzata, entro 30 giorni e comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”. 
 
Con delibera della Giunta comunale n. 16 di data 3 febbraio 2021 è stata approvata la regolarizzazione degli 
incarichi affidati, con relativo impegno della spesa. 
 
Con delibera della Giunta comunale n. 38 di data 26 febbraio 2021 è stata approvata la perizia di somma 
urgenza, come redatta dal progettista ing. Turri Mauro in data gennaio 2021, pervenuta al prot. comunale n. 



3626 di data 26.02.2021, avente ad oggetto “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della 
tubazione principale della fognatura bianca nella frazione di Dardine” nell’importo complessivo di euro 
200.000,00 come da seguente quadro economico: 
 

 
 
Con la medesima delibera di giunta si prendeva atto che le lavorazioni sono state affidate alla ditta TM 
Lavori di Tarter Maurizio, con sede in Via S. Marcello, 35 – 38012 Frazione Dardine di Predaia, P.IVA n. 
02197180223 e c.f. TRTMRZ85H21C794O. 
 
Con nota prot. n. 3667 del 26.02.2021 il Comune di Predaia ha trasmesso alla provincia Autonoma di Trento, 
Servizi Prevenzione Rischi, Domanda di contributo per lavori di Somma Urgenza (L.P. 1.07.2011, n. 9 – art. 
37, comma 1). 
 
In data 04.01.2021 assunta al protocollo al n. 53 è pervenuta comunicazione dalla Provincia Autonoma di 
Trento – Servizio Prevenzione Rischi prot. n. S033/2020/21.6 con la quale veniva comunicato che gli 
interventi in questione sono considerati ammissibili a finanziamento ai sensi dell’art. 37, comma 1, della L.P. 
9 del 01.07.2011. 
 
Con mandato n. 749, in data 04.03.2021, è stata liquidata la fattura n. 13/V di data 12.03.2021 della ditta 
Edilcalliari per l’importo di € 3.927,18 IVA compresa. 
 
L’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 17.05.2021, come accertato da verbale redatto da Direttore 
Lavori. 
 
In data 10.05.2021, prot. n. 8760, il Direttore dei Lavori presentava lo stato finale relativi ai “Lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza della tubazione principale della fognatura bianca nella frazione di 
Dardine” Codice CUP C47H20002220004 eseguite dalla ditta TM Lavori di Tarter Maurizio, avente sede 
legale in Taio di Predaia, P.IVA 02197180223 e C.F. n. TRTMRZ85H21C794O e nel dettaglio i seguenti 
elaborati: 

- Relazione tecnica  
- Calcolo asservimenti 
- Consistenze indennizzi 
- Computo metrico 
- Tavola 1 – Planimetria di rilievo 
- Tavola 2 – Planimetria di progetto 
- Tavola 3 – Planimetria di raffronto 
- Tavola 4 – Planimetria con foto aerea 
- Tavola 5 – Profilo 
- Tavola 6 – Asservimenti 

 
Con nota prot. n. S033/2019/21.4 in data 24.05.2021 la Provincia Autonoma di Trento - Servizio 
Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza - Ufficio Pianificazione e Lavori di Protezione Civile 
comunicava la scadenza del 21.06.2021 quale termine ultimo per la rendicontazione dell’opera. 



 
È stato acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva per il periodo di cantiere relativo alla ditta 
TM Lavori di Tarter Maurizio (prot. INAIL_26930074 di data 02.04.2021 con validità fino al 31.07.2021) il 
quale risulta regolare. 
 
In data 07/06/2021, prot. n 10559, è stato richiesto al Servizio Lavoro della P.A.T., ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 7 bis della L.P. 2/2020 la regolarità contributiva della ditta TM Lavori di Tarter Maurizio. 
 
È stata acquisita la Regolarità contributiva per ing. Turri Mauro, assunta al protocollo comunale al n. 11063 
di data 14/06/2021, con validità fino al 13/10/2021, il quale risulta regolare. 
 
Sussistono pertanto i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche per approvare con il presente provvedimento 
la contabilità finale delle “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della tubazione principale 
della fognatura bianca nella frazione di Dardine” Codice CUP C47H20002220004. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, CANTI ERE E PATRIMONIO  
 
Visti gli atti di contabilità finale pervenuti in data 10.05.2021, prot. n. 8760, redatti dal Direttore dei Lavori 
Ing. Turri Mauro relativi ai “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della tubazione principale 
della fognatura bianca nella frazione di Dardine” Codice CUP C47H20002220004; 
 
Vista la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i. che detta norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del 
Presidente della Provincia n. 9-84/Leg. in data 11 maggio 2012; 
 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., che detta norme in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18//CE ed il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e 
s.m.i.;  
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
 
Visti: 
• la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2, in particolare al Titolo IV “Responsabilità, controlli e disposizioni in 
materia contabile”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

• il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

• la deliberazione consiliare n. 5 del 29 gennaio 2021, immediatamente esecutiva, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il DUP 2021-2023, e relativi allegati; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
• dell’art. 126, comma 8, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



• del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023, approvato per la parte finanziaria con 
delibera giuntale n. 14 del 03/02/2021; 

• della deliberazione della Giunta Comunale n. 107 di data 26/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui 
è stata disposta la presa d'atto dell'incarico della temporanea reggenza a scavalco della segreteria 
comunale di Predaia in gestione associata con il Comune di Sfruz per il periodo dal 01.06.2021 al 
06.08.2021 al dott. Claudio Baldessari, segretario comunale del Comune di Contà; 

• del decreto del Sindaco n. 7 di data 01/06/2021 avente ad oggetto "Nomina responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici, Cantiere e Patrimonio a far data dal 01.06.2021 ad interim, ai sensi dell'art. 12 del 
Regolamento comunale in materia di organizzazione, procedimento, accesso e controlli interni del 
Comune di Predaia"; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare gli atti di contabilità finale pervenuti in data 10.05.2021, prot. n. 8760, ed il certificato di 

regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Turri Mauro, relativi ai “Lavori di somma 
urgenza per la messa in sicurezza della tubazione principale della fognatura bianca nella frazione di 
Dardine” Codice CUP C47H20002220004, attestanti che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per 
l’importo complessivo di Euro 189.923,65=. IVA compresa; 
 

2) di dare atto che dalla relazione finale del Direttore dei lavori sullo stato finale dei lavori rimane un 
credito residuo spettante alla ditta esecutrice TM Lavori di Tarter Maurizio di Euro 136.038,28 + IVA; 
 

3) di liquidare e pagare alla ditta TM Lavori di Tarter Maurizio avente sede legale in Taio di Predaia, 
P.IVA 02197180223 e C.F. n. TRTMRZ85H21C794O, la somma di € 149.642,11 (IVA 10% compresa) 
a saldo della fattura n. 9 dd. 20.05.2021, acquisita al rep. n. 1048 di data 20.05.2021 per i “Lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza della tubazione principale della fognatura bianca nella frazione 
di Dardine”, dando atto che la spesa risulta imputata al cap. 24518 denominato “Interventi di somma 
urgenza per la sistemazione della rete delle acque bianche in loc. Dardine (eventi dic. 2020)” Titolo 2 
Missione 9 Programma 1 dell’esercizio 2021 del PEG 2021-2023, spesa esigibile entro il 31.12.2021 -
impegno n. 617;  
 

4) di liquidare e pagare all’ing. Turri Mauro, avente sede in Castelfondo (TN), viale Dante Alighieri n. 38, 
c.f. TRRMRA51E13C103V, la somma di € 18.655,17 (IVA 22% compresa) a seguito di presentazione di 
relativa regolare fattura per la progettazione, DL e contabilità dei “Lavori di somma urgenza per la 
messa in sicurezza della tubazione principale della fognatura bianca nella frazione di Dardine, dando atto 
che è stata acquisita la regolarità contributiva (nostro prot. n. 11063 di data 14/06/2021, con validità fino 
al 13/10/2021) il quale risulta regolare. La spesa risulta imputata al cap. 24518 denominato “Interventi di 
somma urgenza per la sistemazione della rete delle acque bianche in loc. Dardine (eventi dic. 2020)” 
Titolo 2 Missione 9 Programma 1 dell’esercizio 2021 del PEG 2021-2023, ed è esigibile entro il 
31.12.2021 - impegno n. 157; 
 

5) di dare atto che i contraenti hanno assunto, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136. A tal fine hanno comunicato al 
Comune di Predaia gli estremi dei conti correnti dedicati e le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
riportano correttamente il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 
 

6) di prendere atto, esclusivamente ai fini della definizione della rendicontazione della spesa nell'ambito 
dell'intervento finanziato ai sensi dell'art. 37 della L.P. 9/2011 dal Servizio Prevenzione Rischi della 
PAT, che i “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della tubazione principale della 
fognatura bianca nella frazione di Dardine” Codice CUP C47H20002220004, sono stati regolarmente 
eseguiti per l’importo complessivo di Euro 189.923,65; 

 
7) di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del prospetto riepilogativo della spesa 

complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera, successivamente alla liquidazione degli 
asservimenti la cui quantificazione è in atto da parte del relativo competente servizio della provincia 



Autonoma di Trento e il cui importo rimane a carico del Comune di Predaia e pertanto escluso dal 
finanziamento provinciale; 
 

8) di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai 

sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 


		2021-06-16T17:50:06+0200
	BALDESSARI CLAUDIO




